
 diário oficial Nº 34.529  49 Terça-feira, 23 DE MARÇO DE 2021

PORTARIA Nº 368/21/DI/DF – Objetivo: Cumprir ações da Correge-
doria; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Tucuruí-
PA; Destino: Belém-PA; Período: 03 a 04/02/2021; Quantidade de diárias: 
01 de alimentação e 01 de pousada; Servidor: TEN CEL PM Márcio Cunha 
Gomes; CPF: 252.186.382-34; Valor: R$ 316,52. CB PM Anderson Mar-
cio Monteiro Melo; CPF: 791.182.402-91; Valor: R$ 253,20. CB PM Josue 
Vilaça De Azevedo; CPF: 741.905.982-91; Valor: R$ 253,20. Ordenador: 
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 638446

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 001/2021 – FUNSAU/CONTRATOS
A Direção do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES – FUN-
SAU, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto nº. 5.380, de 
12/07/2002. RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR o militar CAP QOSPM RG 39717 FERNANDO VIANA DA 
SILVA, como Fiscal Titular do Contrato de Credenciamento nº 003/2021 
– FUNSAU, celebrado com o SANCLIN EXAMES E DIAGNÓSTICO POR IMA-
GEM - SANTARÉM;
Art. 2º NOMEAR o militar CAP QOSPM RG 39710 CARLOS HENRIQUE DOS 
SANTOS PORTELA, como Fiscal Interino, do Contrato de Credenciamento 
nº 003/2021 – FUNSAU, celebrado com o SANCLIN EXAMES E DIAGNÓSTI-
CO POR IMAGEM - SANTARÉM.
Art. 8º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 22 de março de 2021.
LISIO EDUARDO CAPELA HEMES – CEL QOSPM RG 27235 – Diretor do 
FUNSAU

Protocolo: 638545
PORTARIA Nº 002/2021 – FUNSAU/CONTRATOS
A Direção do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES – FUN-
SAU, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto nº. 5.380, de 
12/07/2002. RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR o militar CAP QOSPM CAP QOSPM RG 39710 CARLOS HEN-
RIQUE DOS SANTOS PORTELA, como Fiscal Titular do Contrato de Creden-
ciamento nº 004/2021 – FUNSAU, celebrado com o M.AURÉLIO SERVIÇOS 
LABORATORIAIS - SANTARÉM;
Art. 2º NOMEAR o militar RG 39717 FERNANDO VIANA DA SILVA, como 
Fiscal Interino, do Contrato de Credenciamento nº 004/2021 – FUNSAU, 
celebrado com o M.AURÉLIO SERVIÇOS LABORATORIAIS - SANTARÉM.
Art. 8º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 22 de março de 2021.
LISIO EDUARDO CAPELA HEMES – CEL QOSPM RG 27235 – Diretor do 
FUNSAU

Protocolo: 638551

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
O Diretor do Fundo de Saúde dos Servidores Militares – FUNSAU, no uso 
das atribuições e de acordo com o artigo 25º, inciso I, da 8.666/93 e con-
forme consta no processo a manifestação da disponibilidade orçamentária 
informada pela gerencia administrativa financeira, parecer do Consultoria 
Jurídica da PMPA e parecer do controle interno.  Resolve ratificar e ho-
mologar o presente processo de inexigibilidade, protocolizado sob o nº 
2021/168047, que tem como objeto a compra de 04(quatro) assinaturas 
da revista Brasíndice, pelo período de 12 (doze) meses e duas assinaturas 
eletrônicas Brasíndice. Determino que sejam adotadas as medidas cabíveis 
para a contratação da empresa Andrei Publicações Medicas Farmacêuticas 
e Técnicas LTDA e, CNPJ: 62.958.491/0001-35, no valor de R$ 6.120,00 
(Seis mil, cento e vinte reais).
LISIO EDUARDO CAPELA HERMES – CEL QOSPM RG 27235
DIRETOR DO FUNSAU

Protocolo: 638614

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO – 03/2021
AVISO DE ADIAMENTO DE PREGÃO
O Pregoeiro da Polícia Civil do Pará, comunica a todos os licitantes o adia-
mento da abertura do pregão 003/2021, cujo objeto é a Contratação de 

Empresa Especializada na Prestação de Serviço de Impressão (Outsour-
cing) de abrangência em todo o Estado do Pará. Deverá ser fornecido 
equipamentos, sistema de gerenciamento de impressões, manutenção 
preventiva e corretiva dos equipamentos, com fornecimento de peças e 
componentes, suprimentos, insumos/consumíveis, incluindo o papel, de 
acordo com as especificações técnicas, condições, quantidades que cons-
tam do Edital, Termo de Referência e demais Anexos, a fim de atender as 
necessidades das Unidades da Polícia Civil no estado do Pará, cuja abertura 
estava marcada para o dia 24/03/2021.
Nova data: 06/04/2021.
Motivo: Pregoeiro acometido de Covid
Pregoeiro: Alexandre José Leite Cruz

Protocolo: 638700

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 077/2021 DE 22 DE MARÇO DE 2021 – GAB/DG – 
CPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor MARCELO LEAL GOMES, Assistente Ad-
ministrativo, matrícula nº 57190923/1, e como suplente a servidora 
LAURICÉLIA DA CRUZ GOUVEIA, Gerente de Almoxarifado, matrícula nº 
5888117/3, do contrato nº 010/2021 – CPCRC, celebrado com a IFS NAS-
CIMENTO E CIA LTDA, que tem por objeto a “Aquisição de Material de Pro-
teção Individual (EPI)”, a fim de atender as necessidades deste Centro de 
Perícias Cientificas “Renato Chaves” (sede), Unidades Regionais e Núcleos 
Avançados, no período de 16 de março de 2021 a 15 de março de 2022, 
conforme a atual vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 22 de março de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 638612

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

ATA COMPLEMENTAR Nº 1
(Processo nº 2020/810141)
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas Renato Chaves, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos autos do 
processo nº 2020/810141, bem como as disposições do Edital de Pregão 
Eletrônico nº 001/2021 – CPC – RC, que tem objeto a Aquisição de Mate-
rial de proteção individual (EPI), a fim de atender as necessidades deste 
Centro de Perícias Cientificas Renato Chaves (sede), Unidades Regionais e 
Núcleos Avançados, Resolve:
I – HOMOLOGAR a adjudicação do Pregoeiro Oficial:

  CNPJ EMPRESAS ITENS VALOR TOTAL

1 32.708.161/0001-20 PROLINE MATERIAL HOSPITALAR 05 R$ 148.700,00 (cento e quarenta e oito 
mil e setecentos reais)

2 37.585.703/0001-39 HIGIA FABRICAÇÃO DE ACESSÓ-
RIOS PARA SEGURANÇA LTDA 33

R$ 149.973,04 (cento e quarenta e nove 
mil novecentos e setenta e três reais e 

quatro centavos )

II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a elaboração do instrumento contratual nos 
termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação para a 
designação de fiscal de contrato;
IV – Os autos do presente processo estão à disposição de todos que inte-
ressarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 22 de março de 2021.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor Geral

Protocolo: 638693

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO – ATA COMPLEMENTAR Nº1
(Processo nº 2020/810141)
O Pregoeiro Oficial designado pela PORTARIA Nº 224/2020 – CPC-RC, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, IV, da Lei 10.520/02), 


